
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 119 delib.

Data 14-12-2020

OGGETTO: Anticipazione di tesoreria 2021 ex art. 222 TUEL

L’anno  duemilaventi il giorno  quattordici del mese di dicembre alle ore 13:15, nella sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco P

Tocchio Massimo Assessore A

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’art. 222 del TU sull’ordinamento degli enti locali approvato con
d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 prevede la facoltà per il comune di ottenere anticipazioni di
tesoreria per un importo non superiore ai 3/12 delle entrate accertate, ai primi tre titoli di
bilancio, nel penultimo anno precedente;

VISTO l’art. 1, comma 555 della legge n. 160 del 27/12/2019 che ha disposto: “Al
fine di agevolare il rispetto dei tempi di pagamento di cui al decreto legislativo 9 ottobre
2002, n. 231, il limite massimo di ricorso da parte degli enti locali ad anticipazioni di
tesoreria, di cui al comma 1 dell'articolo 222 del testo unico di cui al decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, e' elevato da tre a cinque dodicesimi per ciascuno degli anni dal 2020
al 2022”;

CONSIDERATO che le entrate di competenza accertate nell’esercizio 2019,
risultano esse le seguenti:

Titolo I Entrate Tributarie € 385.829,61
Titolo II Entrate derivanti da contributi e

trasferimenti  correnti dello Stato
€ 379.905,93

Titolo III Entrate Extratributarie € 592.588,80
Totale primi tre titoli delle entrate €  1.358.324,34
5/12 dei primi tre titoli delle Entrate € 565.968,48

VISTO che il tesoriere di questo ente, è tenuto a concedere ai sensi della normativa
sopra richiamata una anticipazione di tesoreria nei limiti ammessi dalla stessa normativa,
pari a 5/12 del totale, e quindi pari a € 565.968,48;

CONSIDERATO inoltre che si ravvisa la necessità di ottenere l’anticipazione di cui
sopra a titolo cautelativo, per ovviare ad eventuali temporanee esigenze di cassa che
potrebbero insorgere nel corso del corrente esercizio in relazione a possibili sfasamenti
temporali fra la fase di riscossione delle entrate e di pagamento delle spese comunali;

VISTA la legge 29 ottobre 1984, n. 720, “Istituzione del sistema di tesoreria unica
per enti ed organismi pubblici” ed i successivi decreti attuativi della stessa legge;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell'art.49 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n.267

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi

DELIBERA

Le premessa narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di stabilire, per le motivazioni di cui in narrativa, la somma massima da richiedere quale2.
anticipazione di tesoreria – prevista dall’art. 222 del TU sull’ordinamento degli enti



locali approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – al Tesoriere sino ad un importo

massimo di €  565.968,48 contenuto entro il limite dei 5/12 delle entrate citate nelle
premesse, considerando la parte dispositiva della presente deliberazione parte
integrante del contratto di appalto del servizio di tesoreria limitatamente alla durata
della presente anticipazione;

di impegnarsi a corrispondere, sulle somme anticipate, l’interesse nella misura prevista3.
dall’apposita convenzione sottoscritta con il Tesoriere Comunale;

di dare atto che con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario, sarà4.
assunto impegno di spesa  per i relativi interessi che decorrono dall’effettivo utilizzo
delle somme;

di dare atto che l’anticipazione di tesoreria è subordinata al verificarsi delle seguenti5.
condizioni:

necessità di far fronte ad eventuali e temporanee esigenze di cassa;
prioritario e completo utilizzo delle entrate a destinazione vincolata, di cui
all’art. 195 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
specifica richiesta da parte del Servizio finanziario dell’ente;

di trasmettere copia della presente al Tesoriere Comunale per i provvedimenti di6.
competenza;
di dichiarare altresì, ai sensi di quanto disposto dall’art. 134, 4° comma, del decreto7.
legislativo 267/2000, la presente deliberazione immediatamente esecutiva.



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to Mitolo Daniele

PARERE:   in ordine alla Regolarità contabile

Data: Il Responsabile del Servizio
F.to Mitolo Daniele



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 15-12-2020 R.A. n° 866 e vi

rimarrà fino al 30-12-2020;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data            prot.

n. ;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 15-12-2020 al 30-12-2020, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000, n°
267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 14-12-2020,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


